
BCG
E-Commerce 
Survey 2023



Hodnota e-commerce společností se propadla stejně 
hluboce jako krypto či "meme stocks"

-40%
-48%

-55% -57% -62%
-69% -70% -74% -76%

-89%
-95%

Současná hodnota akcií oproti maximu v období 2021-2022



Hlavní přičinou je návrat zákazníků do fyzických obchodů 
– COVID e-commerce nezrychlil trvale



Většina zákazníků se však nevrátila do kamenných 
prodejen kompletně a volí omnichannel

13%

39%

15%

2022 2022

42%

25%

8%

2021

48%

2021

10% 11%

2022

50%

17%

40%

2022

10%

20222021

31%

9%

34%30%
48%

2021

21%

25%

61%

2022

33%

45%

23%

57%

38%

49%

13%

2021

67%

8%

37%

2021 2022

51%

10%

26%

Obojí

Pouze

offline

42%
49%

63%

35%
Pouze

online

59%53%
44%

20222021

35%

52%
50%

10%

38%

15% 8%

2021

Preference online vs. offline pro nákupy během Black Friday 2021 a 2022

Zdroj: BCG Black Friday Consumer Sentiment Survey 2021 a 2022



47% 50%

V Česku polovina zákazníků pravidelně kombinuje online a 
offline i v rámci jednoho nákupu

zákazníků si prohlíží zboží 
na prodejně před 
nákupem online 

zákazníků prohlíží zboží 
online před nákupem na 

prodejně 

Poznámka: Podíl zákazníků, kteří si téměř pokaždé či občas zboží před nákupem prohlíží ve druhém kanálu
Zdroj: BCG E-Commerce Survey 2023



Zákazníci na e-commerce nezanevřeli – post-covidová 
korekce zřejmě nebude trvalým útlumem

Zdroj: BCG E-Commerce Survey 2023

13%

69%

18%Častěji než dříve

Stejně jako dříve

Méně často než dříve

82%

10% Častěji než dnes

8%

Stejně jako dnes

Méně často než dnes

V posledních 6 měsících
nakupujete online...

V příštích 6 měsících plánujete 
nakupovat online...



E-commerce je vnímané jako levnější kanál, který zdražuje 
méně

Zdroj: BCG E-Commerce Survey 2023

28%

67%

5%

v kamenných

prodejnách

stejné v obou

v online

obchodech

73%

22%

5%

hlavně v 

kamenných prodejnách

stejně v obou

hlavně v online

obchodech

Zboží je obvykle dražší v... V posledních 6 měsících se zdražilo...



65%

39%

40%

36%

30%

20%

12%

7%

34%

55%

52%

54%

58%

52%

45%

29%

Přehledný e-shop

Užitečné rady a informace

94%

Rychlá dostupnost

Dobrá celková cena

Rychlé a pohodlné doručení

72%

Široký sortiment

Přístup k ekologii a udržitelnosti

Dobrá zákazická podpora

DůležitéNaprosto klíčové

99%

92%

90%

88%

57%

36%

Nejdůležitější faktory při nakupování online

Očekávání širokého sortimentu se výazně zvýšilo

Změna

'22-'23 (p.b.)

+3

+3

0

+2

+6

+3

-2

n/a

Zdroj: BCG E-Commerce Survey 2022-2023



52%

37%

33%

29%

31%

29%

21%

9%

11%

10%

42%

52%

54%

56%

47%

47%

55%

36%

27%

24%

76%

Nízká cena

Rychlost dopravy

Snadné vrácení

Vím, kdy mi zboží doručí

Vše zboží najednou

Můžu vyzvednou sám

Důležité

Sledování stavu

Rada s produktem

Pomoc s instalací

45%

Doručení ve stejný den

Naprosto klíčové

94%

89%

87%

85%

78%

76%

38%

34%

Nejdůležitější faktory při výběru dopravy

Po COVIDu si zákazníci oblíbili vlastní vyzvednutí

Změna

'22-'23 (p.b.)

0

n/a

0

0

+20

-6

-2

Zdroj: BCG E-Commerce Survey 2022-2023

n/a

n/a

n/a



Ve světě se hlavním e-commerce modelem stávají tržiště

Zdroj: BCG Black Friday Consumer Sentiment Survey 2022; výroční zprávy; BCG analýza

2018

25%

2009

17%

20122008

19%

20112010

23%

29% 30%

40%

2013

34%

20172014

39%

2015 2016

42%
46%

44%

2019

50%

2020

Meziroční změna preference typu e-shopu během Black FridayPodíl tržišť na světovém e-commerce

41%
31% 28%

-19% -21%
-27%

Tržiště Multibrand

specialista

Monobrand

(D2C)

+1

Větší

nákup

Menší

nákup

+22

+10

Podíl tržišť ve světě setrvale roste... ...a zákazníci je preferují stále více



K českým tržištím se letos připojí Allegro a Kaufland – a v 
dalších letech možná i Seznam a Amazon

Zdroj: BCG analýza

Současní hráči sází na tržiště... ...noví se je spustit chystají

• Možný další brand pro EU: Lazada

• Rostoucí kurýr Cainiao

• Investice do logistiky (Balíkobot)

• Postupné doplňování 

funkcí pro prodejce

• Rebranding či souběh s Allegrem

• Česká verze již dostupná na 

Allegro.com, Allegro.cz v 2023

• Kaufland.sk spuštěn, Kaufland.cz 

v blízké době

• Údajný záměr spustit tržiště 

Seznam v 2024

• Česko další na řadě při příští 

expanzi v Evropě?



27%
12%

76%

31%

17%

23%

82%

53%
60%

78%
77%

97%

2% 2%

83%

2%6%
1%

86%
95%

81% 76%

31%

Alza upevňuje roli „synonyma“ pro e-commerce

Zdroj: BCG E-Commerce Survey 2022-2023

První, co se vybaví Spontánní znalost Vyvolaná znalost

+4

+3

+4

+2 +2

-3


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

